A te

tè in fi. ff. de public. & ve*ctig.* nāq; public è interest, prouinciam malis hominibus purgari, vt in quiete permaneat: vndè meritò in l. congruit in princ. ff de off. Præs. ita habetur: *Congruit bono, & graui Præsidi, curare, pacata, atq. quieta prouincia sit, quam regit. Quod non difficile obtinebit, si sollicitè agat, vt malis hominibus prouincia careat, eosq. conquerirat.* Cum, vt dicit tex. in l. si operis C. de poenis: *Non remitti pœnam facile, publicè intersit, nè ad maleficia temerè quisq. profiliat.* Facilitas enim veniæ incentiuum tribuit delinquendi, vt dicit text. in cap. vt clericor. de vit. & honest. cler. quod etiam cognoscens Plato in lib. de Republic. dixit: *Dare pœnas maximi mali euitatio est: facit enim alios prudentiores, & iustiores, & medicina quædam iniuritatis ipsum est iudicium: illud verò neq; Deorum, neq; hominum ullus audebit dicere, vt ab eo, qui iniustè egerit pœna non sit exigenda.* Vnius enim poena metus esse solet multorum, vt dicit tex. in l. i. C. ad leg. Iuliam repetund. quæ quidem cum ita in seculati Republica sint disposita, multo magis in Republica Ecclesiastica, & maximè regulari seruanda erunt, in qua, vt ait D. Bernard. in libr. de modo benè viuendi serm. 18. *Melius est enim, ut pro multis saluatione unus condemetur, quam per unius licentiam multi periclientur.* Ut quos ad vita decora domestica laudis exempla non prouocant, saltem correctionis medicina compellat, vt dicit aureus tex. in l. vn. C. de emend. propinq. Imò & ille, qui peccauit, si viderit omnes, & præsertim Superiores cum aduersantes, existimabit se aliquid magnum, & indignum scelus admisisse. *Quando autem viderit non folium non indignantes, sed etiam facile, & placide ferentes, opemq. ferentes, quid non audebit?* vt dicit D. Io. Chrysost. in homil. in Psal. 49. col. 10. Punienda sunt, itaq.

itaq. **Regularium, & Ecclesiasticorum delicta, vt quæ à temerarijs præsumpta fuerunt vlciscantur, nè alijs peccandi via aperiatur, & nè Ecclesiasticus, Regularisq; rigoris ordo confundatur, iuxta ea, quæ habentur in cap. loci 35. q.9.** Et ita punienda sunt, vt manifesta peccata non sint occultæ correctione purganda, vt habetur in c. 1. de pœnit. & remiss. Sed vt publica correctione succurrat Iudex aliorum scandalο, iuxta sententiam Pauli 1. ad Thim. 5. *Peccantes coram omnibus argue...* Et vt habetur in cap. qualiter, & quando il 2. S. ad corrigen-dos, de accus. *Ad corrigen-dos subditorum excessus tanto diligentius debet Prelatus assurgere, quanto damnabilius eorum offensas desereret incorrectas.* Et quia de delictorum punitione iuridicā supra citata iura loquuntur, quomo-do iuridicē puniēda sīnt in hoc Opusculo tractandū erit. tradāq. in illo præxim, & modum, quo Iudices Regulares, ac alij omnes, & maximè Ecclesiastici procedere habeant in validē formando processum, sententiamq. pronunciando & hunc ordinem seruabo. Primò dicam in c. 1. de eis, quæ præcedere debent ad hoc, vt processus criminalis formari possit. Secūdò, de eis, quæ præcedere debent ad inquirendū de delicto in genere, quando actor eius ignoratur, & hoc faciam in c. 2. Tertio loco in cap. 3. dicam de quibus delictis Iudices processum formare possint; delictorūq. distinctionem ibidem faciam. Et prosequendo delictorum cognitionē de delictis notorijs, & modo procedendi, quò ad illa verba faciam in cap. 4. & 5. Et quia de quibusdam delictis Iudices processum formare non valent, quæ illa-sint explicabo in c. 6. & in c. 7. dicam ea, quæ omnino necessaria sunt, vt actus iudicarij iuridicē, validēq. sīnt. **Incipiendo autem tractare ipsius iudicij partes, cuius**

A 2 pri-

primarium locum Iudex occupat, de Iudice, qui aetate
judicaria facere valet, ac de eius officio, & obligatione
dicam in c. 8. & quia Iudici Assessore sepe assidere debet,
in c. 9. de Assessore erit sermo. Et quia modus proce-
dendi scire illis est necessarium, in c. 10. dicam de Accu-
satore, & modo procedendi per accusationem. In 11. de
Denunciatione, & modo procedendi per illam. Et in
12. de Inquisitione, & modo procedendi per viam illius.
In c. 13 dicam de testibus, ac eorum examinatione, &
tortura. In c. 14. de Reo constituendo, ac de eius exami-
natione, & tortura, & confrontatione ipsius cum testi-
bus. In c. 15. de publicatione auctorum, & testium, de
dilatationibus, & defensionibus Reo concedendis. In
c. 16. de sententijs ferendis. In c. 17. de appellationibus.
In c. 18. de penitentia delictis debitiss. In c. 19. de remissione
penarum impositarum. In c. 20. dicam de purgatione
canonica. Et ne incorrigibiles omittantur dicam de
illis in c. 21.

**De his, quæ præcedere debent ad hoc, vt Iu-
dices Regulares, & omnes alij crimi-
nalem processum contra subdi-
tum aliquem formare
valeant. Cap.I.**

SVM MARIVM.

- 1. *Criminalis processus ut for-
metur quæ sunt necessaria ex-
plicantur.*
- 2. *Iudicare aliquem sine accusato-*

- re damnare non potest, in ca-
ius defectu denunciatio præce-
dere debet, & ad efficiam ius-
dicij pertinere probatur.*
- 2. Infamia sucedit loco accu-
satoris, aut denunciatoris, illis
defi-*

- deficientibus, illamq; ad effen- 6 Regulares non habentes con-
tiam iudicij pertinere dicitur.
Infamia non præcedente, defi-
cientibus accusatione, & deni-
ciatione, processus est nullus,
etiam si Pars non opponat cō-
tra Farinacium.
- c.2. de accus. in 6. explicatur.
- 3 De infamia si prius non con-
flet, peccat. Iudex si deueniat
ad inquisitionem veritatis.
- Iudices Regulares non peccab-
si procedant ad inquisitionem 8
veritatis non præcedente infa-
mia, quādo procedunt per viā
Inquisitionis, nec si non præ-
cedat inscriptio, quando pro-
cedunt per viam accusationis,
aut charitatua monitio, quā-
do procedunt per viam denuncia-
tionis.
- Bonifacius VIII. I. conceffit
Fratribus Minoribus, & Pra-
dicatoribus, ut in corrigendis
Fratrum excessibus sequi nō
teneantur rimas, & apices iu-
ris.
- 4 Constitutio Bonifacij VIII.
refertur, per quā cōcedit Pra-
dicatoribus, vt in puniendis
Fratribus non teneātur sequi
rimas, & apices iuris, sed secū-
dum consuetudines, & institu-
ta ipsius Ordinis facta, & fa-
cienda.
- 5 In notorij iuris ordo seruā-
dus non sī à quocumque Iu-
dice.
- 7 Privilegia non sunt exten-
denda ultra tenorem verbo-
rum.
Nostrī Clerici Regulares in
puniendis delictis procedere
debet secundū apices iuris.
Cognitio corporis delicti, qua
ad effentiam iudicij pertinet,
præcedere debet quacumque
via Iudices procedant, & in
num. 9 sed in nostra Religione
teneantur ante omnia Præpo-
siti conuocare Capitulum sue
Domus in num. 10. & quan-
do inquirere possint etiam vo-
calibus dissentientibus in
num. 11. remissiū.
- V**T Regulares Iudi-
ces, ac omnes alii
criminalem processum
contra subditum delin-
quentē incipere valeāt, &
inquirere possint, necel-
sariō requiritur, vt contra
eum, quem delinquisse
credunt præcedat vel ac-
cusatio, vel aliud quod vi-
ce fungatur accusatoris,
sci-

scilicet denunciatio iuridica, vel infamia contra ipsum delinquentem, quæ præcedat, non à discolis, & malevolis; sed à viris probatæ virtæ, prout patet ex e. qualiter, & quâdo il se-
condo §. ad corrigendos
dē accusat. Et necessariā
esse accusationem, illamq;
pertinere ad essentiam iudi-
cii ex eo probatur, quod
processus idēo à Iudice
est faciēdus in causis cri-
minalibus, vt delinquen-
tem punire valeat, nè ma-
leficia impunita remaneat
cōtra ea, quæ in proçmio
huīns opusculi dicta sunt;
sed Iudicis non est aliquæ
sine accusatore damnare,
vt ex D. Paulo, & ex alijs
probat D. Thom. in 2.2.q.
57. art. 3. ergo nec inqui-
rere contra reum sine ac-
cusatore valet, nam alio-
quin frustratoria, & vana
esset talis inquisitio. Ex
eadem etiam ratione pro-
batur, ad essentiam quoq;
iudicij pertinere denun-
ciationem iudiciariā, defi-

ciente accusatione, cum
sine illa, deficiente accu-
satione, nec Iudex inqui-
rere, nec punire delicta
possit, vt patet ex d.c. qua-
liter, & quando §. ad cor-
rigendos.

2. Quia autem deficiente
accusatione, & denuncia-
tione, illorum loco infamia
succedit, & ipsa ob
eandē rationem ad essen-
tiā iudicij pertinere di-
cendum est, cum, vt patet
ex d. §. ad corrigendos, nec
sine ipsa Iudex inquirere
contra Reum posset, nec
illum punire. Nec obstat
tex. in cap. 2. de accusatio-
nibus in §. ex quo Fari-
nac. ac alij ab ipso citati in
1. part. tit. de Inquisit. q. i.
nu. 49. existimāt, tunc tā-
tum inquisitionem factā
non præcedente infamia,
esse dicendam nullā, quā-
do inquisitus de nullitate
opponit, secus quādo non
opponit; namq; textus ille
hoc non dicit, sed suppo-
nit, infamia quidem ades-
& Iudicem deficisse
tan-

tantum in ordine procedendi, nempe quia, omis-
sa inquisitione infamie, ad
veritatem criminum inqui-
rendam provenit, ipso reo
præsente, & non contra-
dicente, aut quidquam
super hoc excipiēte; quod
cum Reus non fecerit à
princ. dicit Papa, quod vlti-
terius processu impugna-
re nequibit; nam tunc per
talem taciturnitatem cef-
fisse videtur iuri, quod ha-
bebat, vt prius inquirere-
tur de eius infamia, & po-
stea de criminum verita-
te; prout tenet glos. in d.c.
fin. in ver. reclamante per
text. in c. qui tacet de re-
gul. iur. in 6. & prædicta
glos. in verb. nequibus ex
cod. c. fin. deducit, ordinē
prædictū non esse de sub-
stantia iudicij, nā alioquin
ei pars renunciare non
posset. Nec mireris si in
mea 2.2. lib. 3. c. 1. nu. 22.
prædictam Farinacij sen-
tentiam retulerim, & non
impugnauerim, sed ita ex-
plicavi ut dixerim, Reum

puniri quidē per talē pro-
cessum posse, sed Iudicem
non esse immunem ab in-
iusta lēsione rei ob omis-
sionem prædicti ordinis,
quia explicationem illam
sufficere pro tūc mihi vi-
sum est: sed hic considera-
to melius prædicto textu.
hanc contra Farinacium,
& alios, quos citat cogor
tenere sententiam; Existi-
moq; illos citatū textum
non legisse. Et cū in pro-
cessu illius textus omissus
sit tantum ordo, qui non
pertinet ad essentiam iu-
dicij, & infamia, quæ per-
tinet ad essentiam iudicij
supponatur, mirandum
non est, si Papa determi-
net, vt impugnari post fa-
ctum non possit, quando
talis ordo omissus fuit, reo
præsente, & non impu-
gnante.

Imò ex dicto tex. est de-
ducendum, quod quando
infamia verè præcedit in-
quisitionem veritatis, &
Reo præsente, & non re-
clamante, omittitur ipsius
fa-

famæ inquisitio, quòd vallet processus, ita ut ad vltiora procedi possit, & reus puniri: quod non procederet quando formaretur inquisitio contra absentem, quia tunc Iudex pro eo supplere debet, vt aduertit Natta in 1. addicione ad consil. 120. Alexandri, quod inci. vi lo processu in lib. 7. peccat tamen Iudex semper per omissionem talis ordinis, secundum quem prius debet in processu constare de infamia, & postea est deueniendum ad inquisitionē veritatis; sed ab hoc peccato excusantur Iudices Regulares ob omissionem prædicti ordinis, non pertinentis ad substantiam, si infamia verè præcedat, et si processum conficiat infamia prius nō probata, quando procedunt per viam inquisitionis; & idem est, quando non præcedit charitatio monitio, si procedant per viam denunciationis, &

idem si procedant per viā accusationis, quando non præcedit inscriptio, quia ut dicit Alexand. III. in c. qualiter, & quando, il seconde in fine. *Hunc tamen ordinē circa regulares personas non credimus usque quaque seruandum: quem cum causa, requirit, facilius, & liberius à suis posse sunt administrationibus amoueri.* Et quòd Men dicantes, & participantes eorū priuilegijs hoc præcedit non solum quando non agitur de imponenda illis poena corporis afflictiua, prout loqui videtur Alexander III. supra, & Gregor. III. in cap. olim de accusat. sed etiam vbi agitur de imponendo illis poenam corporis afflictiua, vt pater ex Constitutione Bonifacij Papæ Octauij, qui cōcessit anno primo sui Pōtificatus, Generali, & Provincialibus ministris, & vniuersis fratribus ordinis fratru Minorum, vt in corrigendis fra-

Fratrum excessibus sequi non teneātur rimas, & apices iuris, quam Bullam refert de verbo ad verbum. Frater Franc. Arretinus eiusdem ordinis in sua praxi criminali pro Regularib. in tit. de modo proced. c. i. quæ Constitutio, & si non

sic inserta in Bullario, tam inter Bullas eiusdem Summi Pontificis, est inserta quarto loco alia Constitutio, per quam consimile priuilegium de verbo ad verbum est concessum Ordini Prædicatorum, estq; huius tenoris.

- 4 Bonifacius Episcopus seruus seruorum Dei. Dilectis filiis Magistro, Prioribus, & Fratribus universis Ordinis Prædicatorum. Salutem, & Apostolicam Benedictionem. Ad augmentum continuum Religionum, & Ordinum, quos Romana suscepit, & approbauit Ecclesia, paternis Studijs intendentes, & considerantes attentius, quod non intermis- sa sedulitas disciplina Religiones, & Ordines supradictos, statusque Regulares salubriter dirigit, & conseruat, quod si Regula- rium personarum correctio rimas iuris, & apices sequere- tur, huiusmodi rigor lentesceret, ac multiplici taxatione torperet. Nos uestris supplicationibus inclinati, vobis aucto- ritate Apostolica indulgemus, ut ad correctiones, & puni- tiones Fratrum eiusdem Ordinis delinquentium infligen- das, Prelati Ordinis supradicti, ad quose eadem spectare noscuntur, rimulis iuris, & apicibus ipsius postpositis, libe- re procedere valeant secundum consuetudines approbatas, & generalia facta, & etiam facienda, ipsius Ordinis insti- tuta. Nec volumus eisdem licere Fratribus ab eisdem cor- rectionibus, & punitionibus aliquatenus appellare, prouida in hoc deliberatione, ac maturitate debita obseruatis.

B

Nulli

*Nulli ergo, &c. Datum Roma apud S. Petrum 6. Id. Mag
Pontificatus nostri Anno secundo.*

5 Prædictus autem iuris
ordo seruandus non est à
quocunque Iudice, quando
delictum fuit notoriè
commissum; tūm quia hoc
delictum expressè ab hoc
ordine excipitur in d.c.
qualiter, & quando il 2.
S.ad corrigēdos de accusa-
tion. Tūm quia, vt habe-
tur in c.ad nostram il 3. de
iure iur. Secundū traditio-
nes canonicas, manifesta
accusatione nō indigent;
nec in eis est ordo iudi-
ciarius obseruandus, qui
debet in alijs obseruari.
De quo notorio crimine
dicam latè infra in c. 4. &
5. vbi de modo procedēdi
in delictis notorijs verba
faciam.

6 Estque ex prædicta Bul-
la Bonifacij VIII. nota-
dum, quod etsi in illa præ-
dictus Papa concedat, vt
supradicti Regulares, &
sic alij participantes in
corrigendis, & puniendis

delictis suorū Fratrū pro-
cedere possint, rimulis iu-
ris, & apicibus ipsius post
positis, tamen illis nō cō-
cedit, vt facere hoc possit
ex proprio capite, sed vt li-
herè procedere valeant
sī consuetudines appro-
batas, & generalia facta,
& etiam facienda, ipsius
Ordinis instituta. Vnde sit
vt virtute dicti privilegij.
Regulares illi, qui quoad
modum procedendi in
causis criminalibus suo-
rum Fratrū, consuetudi-
nes approbatas non ha-
bent, nec instituta aliqua,
quæ determinent modum
procedendi in causis cri-
minalibus, vel illa non ha-
bent totaliter, sed quoad
aliqua, vt quoad illa, quæ
prædicta non habent, non
recedant ab apicibus iu-
ris, & rimulis eius: nam
aliоquin excederent ter-
minos sui privilegij quod
ad delicta iam commissa,
etsi

et si virtute illius possint,
quoad committenda in-
stituta facere.

- 7 Priuilegia enim exca-
denda nō sunt vlt̄a teno-
rem verborum c. porrò, c.
recipimus, c. cū simus de
privileg. Petr. Antibol. de
munerib. in 3. par. p̄in. nu.
8. i. Petr. de Vbald. in tra-
etat. de Canon. Episcop. &
Paroch. par. 2. c. 5. nu. 12.
in fine, Soc. in consil. 112.
col. 2 vers. secūdū pr̄mit-
to, Dec. in consil. 529. nu.
7. & alij, quos citat, & se-
quitur Mandos. de priuile-
ad instar glos. 11. num. 3.
& dixi in 1. tom. mearum
variat. resolut. resol. 49.
num. 2. & 8. quod est ma-
xime aduertēdū in nostra
Religione in casu, quò ali-
quod delictum comit-
teretur, quia in illa quòad
modū procedendi in deli-
ctis paucissima habemus
instituta, & nullas cōsue-
tudines ; Ideòq. à nostris
Iudicibus, & Assessoribus
rarò est recedendū à iure
communi. Idemq. serua-

te debent Regulares Ju-
dices aliarum Religionū,
qui nec habeat consue-
tudines approbatas, nec
instituta prædicta.

Quocunque autem ex
prædictis modis Regula-
res Judices, ac alij omnes
sunt processuri, curent, ut
post accusationem, vel
denunciationem, vel in-
famiam inquirant, (electio
Actuario) de corpore deli-
cti, iuxta dicenda in cap.
seq. Talis enim cognitio
ad essentiam iudicij per-
tinet; Ea. n. pertinent ad es-
sentiam iudicij, sine qui-
bus iudicium fieri non
potest, sed iudicium de
delicto aliquo fieri nō po-
test, nisi prius de illo con-
sistet: Ergo.

- 9 Quod autē formari nō
possit inquisitio, nisi prius
cōstet, scelus fuisse com-
missū, probatur ex legib.
citatib. in cap. seq. nu. 2. &
firmat Sigismun. Scacc. in
lib. 1. de Iudic. c. 83. num.
6. aliosque citat, & testa-
tur de communis sententia

B. 2 Docto-

Doctorum; asseritque, cōstare debere factum, de quo est inquirendū scele-re fuisse commissum.

10 Sed in nostra Religio-ne priusquam Pr̄positus deueniat ad cognitionem corporis delicti, debet cōvocare Capitulū suę Domus, & in illo discutere, an sit formādus processus, vel nō; namq. in Capitulo Generali 162 i. ita determinatū fuit: *Acta (que, & processus dicuntur) maturè, & accuratè de rebus gra- uioribus tantum agantur, idq. nō nisi re prius à Pr̄spo- sito, & Vocalibus discussa, ac rem in actis referēdam à maiorī sparte Vocalium per secreta suffragia fuerit de-cretū.* Et hoc merito in Ca-pitulo illo, in quo & ego interfui, ita determinau-

mus, q̄a de leuibus, ac dis-simulandis criminibus ne-quaquām inquiritur, l. leuia ff. de accusat.

11 Posseque Pr̄positum inquirere, quādo gravitas delicti manifesta est, etiā si Capitulum domus deter-minet, non esse formandū processum, probant in pri-ma par. mei Pr̄pt. in ver. Crimen nu. 10. in ver. sed quid erit dicendum. De q̄bus aut̄ delictis Iudices Regulares, ac alij omnes p̄cessū formare debeant, dicam infra in cap. 3. & de quibus non, etiam si gra-via sint, dicā in c. 6. Quo-modò autem sit proce-dendum ab Inquisitori-bus in causa fidei, dixi breuiter in 2. par. mei pr̄-ptuar. in ver. hæresis num. 11. & 12.

De

Dē his , quæ præcedere debent ad hoc , vt
Iudices Regulares, omnesq; alij criminale
processum formare valeant ad in
quirendum in genere de aliquo deli
cto in Monasterio , vel in iurisdictione
commisso, quando delicti auctor ignora
tur. Cap. I I.

SYMMARIVM.

- 1 *Corpus delicti quid sit.*
- 2 *De corpore delicti in ge
nere constare debet ante
inquisitionem. Et quomodo
constare debeat quando est
facti permanentis.*
- 3 *Delicta aliqua sunt facti
permanentis , aliqua facti
transientis .
Delicta facti permanentis
alia certum vestigium re
linquunt, & qua illa sunt
explicatur.*
- 4 *Delicta aliqua dubium
vestigium relinquunt, cu
iusmodi est venenatio , &
modus probandi corpus de
lictii tunc explicatur.*
- 5 *Delicta facti transientis
qua sunt explicatur.*
- 6 *In delictis facti perma
nentis quomodo constat de
corpore delicti, quandop. &
se certum vestigium relin
quunt. & qua sunt facien
da pro tali cognitione , in
num. 7.*
- 8 *Corporis delicti visitatio
quomodo sit facienda .
In crimen stupri , & sodo
mia quomodo sit facienda
visitatio .*
- 9 *Testes vocati ad facien
dam visitationem, ac Me
dici. & Obstetrics sunt for
maliter examinandi, & eo
rum depositio est in actis
scribenda .*
- 10 *In delictis facti permane
nti, quæ post se incertum ve
stigium relinquunt quomo
do sit procedendum , ut co
gnos-*

*gnoscatur corpus delicti, ut
in veneno.*

- 11 *Ad probandum corpus delicti in crimen veneni sufficiunt conjecturae & quae illae esse debeant.*
- 12 *In casu dubio procedi potest ad inquirendum, quando simul cum dubio fama concurrit.*
Fama sufficit ad probandum delictum in genere in causa veneni, quando testes haberi non possunt.
- 13 *In delictis facti transeuntis de corpore delicti constat per conjecturas quæ ad post se vestigium non relinquent.*
Conjectura admittuntur quando ex communiter accidentibus probatio est difficilis.
- 14 *Delictum commissum infra domum quibus coniecluris probatur. Fama, et si inducere non possit plenam probationem, illam tamquam facit in his, qua de suis usura probari plene non possunt.*

Si in Monasterio aliquo, aut in iurisdictione cuiuscunque Iudicis delictum aliquod commissum fuisse sciatur, vel vociferetur ad hoc, ut Superiores, vel Iudices, ad quos spectat, iuxta instituta cuiuscunq; Religionis ad inquisitionem facienda procedere valeant, si Notariū, vel Actuariū determinatū nō habet, eligere, & determinare illū debet, & vñacum illo procedere debent ad inquirendū de corpore delicti sicutem in genere, hoc est, ad cognoscendum, an id, quod commissum esse dicitur, commissum sic, quod Doctores corpus delicti appellant, ut per Clar. in S. f. q. 4. io princ.

De corpore namq; delicti sicutem in genere constare prius debet ad effectum prædictū, ut est text. in L. 1. S. itē illud ff. ad Syl. lan. & ibi omnes communiter, l. necessario S. L. ff. cod. l. vnde Neratius S. f. ff.

ff. ad leg. Aquil. l. 1. S. si q̄s
vtrō ff. de quæstionib. h
Diuis Traianus ff. de
militestam. l. si is, qui rem
pignori S. si Tūtium ff. de
furt. l. si quis legatum S.
veterum ff. ad leg. Corn.
de fass. l. eius, qui debito-
rem vers. nec enim ff. de
iur. fisc. & dixi in mea 2. 2.
lib. 3. c. 1. nu. 2. & latè Fa-
rinac. in 1. p. tit. de inquis.
q. 1. n. 6. vbi multos citat.
Probandūq. est per liqui-
das, & plenas probatio-
nes, si est facti permanentis,
& ex sua natura facilis
probationis, aut per indi-
tia, & coniecturas, quan-
do ex sui natura est diffi-
ciliis probationis; vel est
facti transeuntis, vt sunt
delicta illa, in quibus signa
non remanēt, vt per Ma-
scard. de prob. concl. 8. 30.
nu. 7. & ferè per tot. con-
clusiālā, & Becc. in cons.
70. nu. 1. i. & seq. lib. 1.

3 Sed vt hac facilis ab
oībus intelligatur, scien-
dum est, aliqua delicta es-
se facti permanentis, ali-

qua verò facti transeun-
tis, vt explicavi in dicta
mea 2. 2. lib. 3. c. 1. nu. 3. 4.
& 5. quæ & hic repetere
necessarium esse censeo,
nè ibi illa requirere quis
cogatur. Delicta facti per-
manentis sunt in duplice
differentia; alia enim sunt,
quæ post se certum vesti-
gium relinquunt, prout in
homicidio ipsū cadaver,
ac in eo vulnera mortalia
inflicta; in incendio locus
combustus; in stupro fra-
tura claustrī virginalis; In
sodomia anus rupens; n.
furto cum fractura, ipsa
fractura, & huiusmodi.

4 Alia verò delicta, quæ
post se dubium vestigium
relinquunt, nā ex ipso fa-
cto cognosci certe non
potest, an ipsum cum deli-
cto fuerit perpetratum.,
quāmis facti vestigia re-
maneant; cuiusmodi esset
cadaver, in quo venenive
stiglia remanerent: tale
enim vestigiū dubios nos
relinquit, an sit homicidiū
perpetratum, nec nè; quia
potest

poteſt eſſe veſenii in cor-
pore generati, vel ab ali-
quo propinati, ac etiam
ex aeris corruptione con-
traeti, vt post Gram. dixit
Clar. in d. ſ. fi. q. 4. nu. 4. &
Farin. vbi ſupra. Dicit ta-
men Foller. in ſua pract.
crim. in rubr. item quod so-
rorem veſenauit nu. 4. in
crimine veſenii conſtarē
de delicto in genere com-
miſſo, ſi conſtet fuſiſe re-
pertum corpus mortuum
cum liuoribus, & ſpumis
ore fluentibus, ex quibus
cognoscitur corpus ve-
ſenatum ſecundūm Sue-
ton. in Caligolam in prin.
& Ioa. de Firmo in ſuo re-
pert. in verb. veſenatio, &
idem dicit ipſe Foller. in
d. nu. 4. quando conſtat, q
uam propter veſeno ſemper
euomit, quia hoc arguere
veſenationem dicit, & vi-
de infra in num. 10. & seq.

5 Delicta facti tranſeun-
tiſ ſunt illa, quae poſt ſe
nullum veſtigium relin-
quunt, cuiusmodi ſunt A-
dulteriū, alijq. coitus, qui

ſine fractura ſiunt, percuſ-
ſiones, quæ ſiunt cū bacu-
lo, vel cum alapa ſine liuo-
re, iniuriæ verbales, blaſ-
phemiae, & ſimilia; vel ſunt
diſſiſilis probationis, vt
eſt forturn ſine fractura,
faſiſtas, & hiſ ſimilia, vel
quæ ſolo animo perficiū-
tur, vt hæreſis.

In delictis facti perma-
nentis; quæ poſt ſe certum
veſtigium relinquent de
corpoſe delicti conſtarē
dicitur, eò ipſo quod per
oculorum inſpektionem
coſtata, in cadauere adfuſi-
ſe vulnera mortalia, locū
fuſiſe combuſtū, clauiſtrū
virginale fractum, & quā-
do conſtat de fractura in
furto cum fractura facto,
& ſic in alijs, vt poſt Do-
ctores, quos citat, dixit
Clar. in d. q. 4. nu. 3.

Occurrente autem in
Monasterio delicto cum
fractura facto, ſiuē ſciatur
auctor delicti, ſiuē nō. Ab
bas, ſiuē alius Superior,
ad quem de iure cognitio
taliſ delicti ſpectat, perſo-
nali;

naliter se conferat vñà cū Actuario, seu Notario ad locum delicti, & in nostra Religione, si, quod absit, tale quid occurrat, accedit Præpositus vñà cū Assessore, & Actuario, & quādo Visitatores preuenirent, ipsi cū Assessore, & Actuario accedant; cū scilicet in Capitulo Domus determinatum fuerit, ut processus fiat, quando à Præposito processus est conficiēdus, iuxta determinationē Capituli Generalis anno. 1621. & omnia diligenter inspiciant, & annotentur quæ visa, & reperta fuerint, describēdo in homicidio cadaueris verisimilē cratē, staturam, barbā, & omnia alia signa, vestes, locum in quo fuit repertū, & quod situ, particularia vulnera.

8 Fiat autem delicti corporis visitatio in hac forma. Die 30. Septembris anni 1637. RR. PP. N. & N. ac egā B. Actarius in hac causa electus à Patribus prædictis, at N. & N. testes ad hoc vocati. Cum suis etiam commissum furtum in vestario huius nostri Monasterij N. cū fractura ostij eiusdem vestiarij, sii in tali parte eiusdem Monasterij, deuenimus adeundem vestiarium, & inuenimus ostium fractū

sigillatim cum suis qualitatibus, ac circumstantijs, quoè genere armorū facta sint, & an punctum, vel cæsim vulnera inficta sint, bona, & res, quæ penè dictum cadauer reperta fuerint, & similia, ut per Boss. in sua prax. tit. de delict. nu. 24. Clar. in d. q. 4. vers. quando verò, & Ambros. in sua prax. lib. I. c. 1. nu. 24. Annotentur autē omnia iuxta formam, quam inferius in seq. num. tradā; idemq. seruandum est in visitando locum incendiij, & reliquas combustiones, vel personam vulneratam, vel portam, siue ostium, aut parietem aliquem fractum, mutatis mutandis, prout facti qualitas, & circumstantiae suadēt, ut per Clar. vbi supra.

in talē parte eius, & tali modo, explicando singulas partiales eiusdem fractionis; & omnia in processu scribantur: Et sic in alijs iuxta delicti qualitatem.

In crimine autem stupri mittantur tres Obstetrices, quae inspiciant partes, & quando illæ cum iuramento retulerint, commissum esse stuprum, seu ita se iudicare, satis dicetur constare de stupro, ut post Clar. vbi supra dicit Scaccia in d.c. 83. nu. 15. & à simili idem faciendum est in sodomia, mittendo duos Medicos, qui cum iuramento fidem facientes de ruptura ani, & Obstetrices debere esse tres affirmat Siman. de cathol. instit. tit. 54. num. 2. & sequitur Scacc. in d.c. 83. num. 15. & idem Scaccia in d.c. 83. num. 3. vbi aduerit, quid in sodomia cum fracta sit faciendum, ut cognoscere Iudex possit de corpore delicti, quæ quia causa modesti prætermitto, occurrente casu omnino videndus erit.

9 Bonaque, & tuior pra-

xis erit, ut testes, prout supra vocati, siue Medici, ac Obstetrices examinetur, ad hoc ut de eorum testimonio constare possit in actis, quia communis est praxis, ut dicit Muscatellus in Proœmio, siue pract. crimin. num. 17. ut testes particulariter examinetur super cognitione delicti, & eius qualitatibus. Suntq. cauti Iudices, siue Assessores in capienda informatione super cognitione delicti, ut non immiscant cognitionem personæ delinquentis, nisi constito de corpore delicti, nisi delictum tale sit, ut ex natura rei constare non possit de corpore delicti, quia etiam constet de persona delinquentis; nam tunc cognitione personæ delinquentis per accidentes se habet quod ad cognitionem delicti in genere; & ea, quæ sunt per accidentem, in consideratio-

ne haberri non debent, ut
dicit D. Thom. in 2.2.q.
77.a.4.& Nauar. in man.c.
25. nu. 110. Nec talis co-
gnitio est tunc contra tex.
in l.1. S. item illud ff. ad Sil-
lanian. vbi tantum est vo-
titum, ut non inquiratur de
persona delinquentis, nisi
constet, delictum fuisse
commissum; quia quando
per accidens evenit, ut in-
quirendo de delicto com-
misso, sciatur etiam perso-
na, non inquiritur de per-
sona; & sic textus ille non
obstat, ut dicam infra in c.
18. num. 6.

10. In delictis vero facti
permanentis, quae post se
incerta, & dubia vestigia
relinquunt, potest, & debet
procedere ad recognitio-
nem corporis delicti iudex,
adhibendo homines in ar-
tem peritos, utputa, si in-
spiciendum esset cadaver
ex veneno mortuum, ad-
hibere deber Medicos, q
iudicet, an mors prouene-
rit ex veneno, quia ut ali-
quod factum dicatur esse

delictum, constare debet
stelere fuisse commissum,
ut dicit Scaccia in d.c.83.
num.3. per tex. in l.1.S. ite
illud ff. ad Syllanian. ibi:
*Liquere igitur debet, stel-
ere interemptum, ut Senatus-
consulso locus sit.* Et cum
predicta diligentia omni-
nō debet iudex inquirere,
non quidē tamquam de
delicto; sed ut facti verita-
tem agnoscat; Et vbi ex
facti informatione constat,
delictum non interuenisse,
ad vteriora non proce-
dat: at si ex assumptis in-
formationibus constet, ali-
quod sufficiens delicti in-
dicium resultare, ad vte-
riora procedat, ut dicit
Clari in d. S. fin.q.4.nu.4.
dixi. post illum in d.lib.
3.c. 1.num.7. sed non ad
torturam, quando contra
tale indicium aliquid vr-
get in contrarium, ut tenet
Gramm. post DD. quos
citat in voto 30.num. 30.

11. Estq. advertendum
quod cū crimen veneni sit
difficilis probationis, ad

C 2 pro-

probandum in illo de corpore delicti sufficiunt conjecturæ, & indicia, secundum Farinac. in 1. par. tit. de inquisit. q. 2. num. 30. Verum quia potest venenum non solum propinari, sed etiam in corpore humano generari ex malis humoribus, ac etiam provenire potest ex aliquo veneno animali, in cibo, vel potu ingresso, nec etiam Medici possunt firmare iudicium suum, an cum scelere veneatum sumptum sit, quod esse necessarium, dictum est in num. præcedenti, ad hoc ut dicatur constare de corpore delicti; ideoq. ex alijs conjecturis probandum est, ut per Farinac. in d. q. 2. nu. 34. & per Boſſ. in tit. de delicto num. 8. vbi inter ceteras conjecturas ponit, ut inquiratur, an post medicamentum, vel cibum superius sequuta sint aliqua signa veneni, & in nu. 10. ait, quod Index in hoc debet esse cautus, recurren-

do ad conjecturas, si repe- riri poterunt, quia casus obscuri sic demonstratur l. non omnes S. à Barbaris ff. de re milit. quæ conje- cturæ si non appareat, di- cit, quod etsi ex calu for- tu:to venenum prouenire possit, tamen quia frequen- ter culpis hominum acci- dit. si vendita ff. de peric. & commod. rei vend. ac- cipiēda est præsumptio, vt ex facto hominis proue- nerit; quia sensus; & co- gitationes nostras acco- modare debemus ad ea, quæ frequentius contin- gunt, quoniam id, quod est consuetum præsumitur l. quod si nolit S. qui assidue ff. de ædil. edic. Gratus in consil. 95. num. 20. vol. 2. & ita Boſſ. vbi supra refert tenere Bald. in quodam consilio, & in l. 1. S. item illud ff. ad Syllanian. vbi tamen Bald. hoc exprels ē non dicit, sed in d. S. item illud dicit, quod & si prius debeat constare de facto cum scelere ad formandū

pro-

processum in ordine ad condemnationem, quod tamen benè potest procedi ex fama ad formandum processum ad inquirendum tantum; iuxta notabilem tex. in l. iustissimos C. offic. Re & Prou.

12 Ex quibus doctrinis simul iunctis colligo, quod tunc in casu dubio, an venenum sit propinatum, vel non, procedi potest ad inquirendum de veneno, ac si esset cum delicto commissum, iuxta supra relatam doctrinam Bossij, quando simul concurret fama, quod venenatio sit cum delicto commissa; iuxta supradicatam doctrinam Bal. Confirmaturq. hoc ex his, que dicit Foller. in sua prax. criminal. in ver. capiat informationem nu. 16. in fine, ubi dicit, quod si corpus venenatum habeti non potest ad videndum, an in illo appareant signa veneni, vel si ex illo apparet minimè possunt, tunc sufficere, si probetur fama

publica, & idem Foller. in tit. Dentur capitula, quod suffocauit uxorem nu. 15. ex Hipl. de Marsil. dicit, quod si reperta est uxor in lecto mariti mortua, & non constat, eam esse mortuam morte violenta: sed ex fama publica constat, eā esse mortuam morte violenta, ab eius viro, quod ob hoc solū potest vir ille torqueri.

Quapropter si in predicto casu fama sufficit ad torquendam, multò magis erit sufficiens ad inquirendam, quādo dubitatur, an venenum sit cum delicto commissum, & adeo publica fama, quod cū delicto commissum sit, & in n. 16. dicit, quod quando alias constare non potest de corpore delicti; nempe quia corpus suffocatum, vel venenatum haberi non potest, tunc ut inquisitio procedat sufficere dicit, si probetur, famam publicā esse, aliquem mortuum esse, & quod mortuus

tous sit violenter per sufocationem, vel venenationem. Quam famam publicam sufficere ad pbandum delictum in genere in causa veneni, quando testes, q̄ vidēriat signa habent non possint affirmat Muscar. in sua præc. crim. in tit. de homic. num. 15. & vide ipsum latè à nu. 11. vñq. ad num. 27.

13 In delictis autem si omni transiuntis, quæ post se nullum vestigium relinquent, cuiusmodi supra in nu. 4. dicuntur est, esse adulterium, & alia ibi numerata cum similibus, vt constare dictatur de corpore delicti indicia, & coniecturae sufficiunt, vt dicit Gandh. in tit. de præsumpt: & indic. indubit. col. 2. num. 6. vers. aliud etiam notandum dignum, Boff. in tit. de delicto. nu. 19. & seq. Clar. in S. hi. q. 4. in vers. scias tamen, quos citat, & sequitur Gratius supra, & infra cit. & Ambrofin. in tract. de process. informat. lib. 1. c. 4. nu. 3. &

in nu. 6. addit, hoc sine difficultate procedere, quando plena aliunde de prædictis probatio haberi non potest, vt per Hond. in consl. 106. h. 19. lib. 1. Nec est necessarium, vt in hoc casu inditia, & coniecturae sint luce clariores, cū tantum fiat tunc processus ad informandum, non autem ad puniendum; id estq. inditia, & coniecturae esse debent tales, vt aliquo modo indicent, fuisse commissum delictum, quod post se nullum vestigium reliquit: Ut putà si sit in Monasterio commissum furto sine fractura, & alia via corpus delicti constare non potest, nisi quod aliqui affirmant, audivisse aperte ianuam loci, in quo sicut furtum commissum, vel quādo ille, qui erat depuratus ad obedientiam illius loci, statim cū primū ingressus sit locuta illū conqueritus est de furto, & manifestauit Patribus, vel Fratribus, vel Superiori,

vt

reper Spec. in tit. de furt.
in fi. & in terminis consu-
luit Grat. in supra cit. cōs.
95. & rationē reddit in
n. 12. quia ubi à commu-
niter accidentibus diffici-
lis est probatio, etiam cō-
iecturæ admittuntur, l. fi-
lium ff. de his, qui sunt sui,
vel alien. iur.

14 Ex q̄bus deducitur, suf-
ficienter esse probatū cor-
pus delicti violentiæ, vel
percussionis, vel iniuriæ
factæ intra aliquam do-
mum, vel cameram, in-
qua nullus erat præsens, si
probetur, violentiam pas-
sum, vel percussum, vel of-
fensum voce, querulas
emisisse, vel auxilium pa-
stulasse, aut quid simile
fecisse, non iocose, sed ve-

re, quod etiam ex conie-
cturis probari potest, furtū
fuisse comitatum, & con-
statere de corpore delicti
ad hoc, vt Iudex possit in-
quirere de tali delicto. Et
ad hoc probandum suffi-
cere etiam publicam vo-
cem, & famam patet ex
dictis ab eod. Grato in d.
cons. 95.n.12. in vers. ac-
cedit; nam, vt ipse ait in
nu.13. et si fama inducere
non soleat plenam proba-
tionem, iuxta nor. in L3. S.
eiusdem ff. de testib. & in
cap. venient. extr. eod. tit.
tamen in his, quæ de sui
natura clarè probari ne-
queunt, facit plenam pro-
bationem, vt idem Gra-
tus probat ibidem in nu-
mero 14.

De quibus delictis Iudices Regulares, ac alij processum formare debent. Cap. III.

S V M M A R I V M .

1 De delictis leuisibus proces-
sus non est formandus, sed

quæ ad illa de plano est pro-
cedendum.

Iudicia delicta Regulares
punire debent secundum ob:

- obseruantiam regularem,
& non est quod ad illa tunc
appellatio admittenda, nisi
ratione excessus.*
- 2 *Delicti grauitas in foro
exteriori non ponderatur,
ut in interno.*
- 3 *Delicta ut sint accusatio-
ne, & pena digna, necessa-
rium est, ut in actu pro-
cesserint.*
*Delictorum causa ut dic-
tur criminalis necessarium
est, ut sit digna pena corpo-
rali, vel pecuniaria ob vin-
dictam publicam.*
- 4 *Delictorum distinctio tra-
ditur.*
- 5 *Leuia delicta apud Regu-
lares quae sunt, & quae in
omniforo, & in num. 6. 7.
& 8.*
- 6 *Delicta ex more Regionis
existimanda sunt grauia, 17
vel leuia, & multa dicta
Doctorum traduntur circa
delictorum grauitate quo-
ad Clericos, & Regulares.*
- 10 *Arborum delatio non est
delictum leue quod ad Cleri-
cos, & Regulares.*
- 11 *Regulares non leue, sed
graue delictum committit
ob nocturnum egressum e
Monasterio sine licentia
Superioris, etiam si hoc fa-
ciant animo non apostata-
ndi.*
- 12 *Delicta qua dicantur le-
uia, vel grauia, arbitrio Iu-
dicis est etiam iudicandum.*
- 13 *Grauia, seu atrocia de-
lictia apud Regulares, &
apud orunes que sunt, expli-
catur.*
*Delictorum qualitates co-
gnoscuntur ex genere per-
sonarum, & remittitur Iu-
dicis arbitrio, & quomodo
iudicare hoc debeat, in nu-*
- 14.
- 15 *Ex loci, & personarum
qualitate quare grauitas
delicti est a iudicanda, &
num. 16.*
- 17 *Delictum graue est com-
mittere malum sub specie
boni. Veneno occidere peius
est, quam gladio.*
*Per suadere peius est, quam
compellere.*
*Delinquentes sub specie bo-
ni Inquisitoribus. vel Or-
dinariis sunt denuncianai,*

- & ab illis sunt iudicandi,
etiam si sint Regulares.
- 18 Delictum graue est de iure canonico omne illud, quod babet annexam excommunicationem maiorem, ipso facto incurrendam.
- 19 Excommunicatione maior non contabitur, nisi ob peccatum mortale.
- Delictum graue est omne illud, quod babet annexam penam depositionis, quae non est imponenda, nisi in casibus a iure expressis, & qui sunt bis casus explicatur.
- 20 Delictum graue est peccatum fornicationis, & oppositum est barefiss.
- Ob fornicationem antiquitus clerici deponebantur, sed hodie est hoc arbitarium, & impugnatur sententia Bellarri existimantis, idem esse quod ad Regulares.
- Regulares fornicarii sunt deponendi.
- 21 Clerici fornicarii sunt deponendi ob notoriam, vel scandalosam, vel diu continuatam fornicationem.
- 22 Delicta atrociora, vel atrocissima, aut grauissima sunt illa, pro quibus imponitur pena mortis naturalis, secundum aliquos; sed dicitur esse illa, pro quibus mortis naturali alia pena additur.
- Delicta pro quibus imponitur pena degradationis actualis cum traditione Curiae seculari, de iure canonico sunt atrocissima; & pro quibus delictis talis pena imponitur.
- 23 Delicta occulta quae dicuntur; de illis Ecclesia non iudicat, nisi ad illam perueniant iuris ordine servato.

NON debent iudicces Ecclesiastici, & maximè Regulares de omnibus delictis, quæ in Diçcesi, vel in Religione cōmituntur processu formare; nam de leuis nec iudices seculares processum formare debet, cùm in l. levia s. de accusatio ita scriptum sit: *Levia crimina audire, & discutere de plano Proconsulem oper-*

Dicit,

ret. & vel liberare eos, qui-
bus obijciuntur ; vel fusti-
bus castigare , vel flagellis
ca eos liberare . & in crimi-
nibus leuiis nos esse
necessarias solennitates
iuris , vel statutorum in-
modo procedendi , vel
condemnandi affirmat An-
gelus de malefic. in verb.
hec est quædam inquisi-
tio in q. 4. princ. num. 56.
Ideòq. levia subditorum
delicta Regulares Iudi-
ces, sive Prælati iuxta Re-
gularia instituta punire
debent, processum autem
formare, aut in scriptis se-
tentiam ferre non debet ;
facienda namq. est talis
punitio secundum obser-
uantiam regularem ; cum
per citatam l. levia non
sint levia criminis discri-
enda, sed de plano cognos-
cenda ; Punitio autem
que facienda est secundum
obseruantiam Regularium,
& diversas Religionum
Institutiones de plano, &
simpliciter , potius quam
secundum iuris subtilita-

tem expedienda est, ut di-
cit Ioan. Monach. in c. vni.
in fin. de Religios. domi-
bus in 6. & nec appella-
tionem esse admittendam
dicit, iuxta tex. in terminis
in c. ad nostram de appella-
tia. nisi Prælatus excedet
modum in corrigendo, ut
dicit, glos. in d. c. ad no-
stram in vers. minus, per
tex. in c. de priore de ap-
pellat. & in c. super quæ-
stionem S. nos autem de
offic. deleg. & rationem
esse dicit glosa p̄rædicta ,
quarè non admittitur ap-
pellatio, quia sit ad pœni-
tentiam, & extra formam
iudicij , nec Ludicis recu-
fationem admittendam
esse affirmat, ut in c. cum
speciali de appellat. Et
p̄rædicta locum habere
dicit quodad omnes Re-
gulares. Et p̄rædictis quod
ad appellationem concor-
dat decretū Sacri Concilij
Trid. in sess. 13. c. 1. S.
cum igitur de reformat.